
Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje 

Dne: Bod programu: 

15. 12. 2014  46 

Věc: 

Program na záchranu a obnovu kulturních památek Ústeckého kraje pro rok 2015 – schválení a 

vyhlášení programu 

Důvod předložení: 

§ 36 písm. c) a d), § 59 odst. 2 písm. a) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve 

znění pozdějších předpisů, § 16 odst. 1 a § 28a písm. b) zákona č. 20/1987 Sb., o státní 

památkové péči, ve znění pozdějších předpisů a usnesení Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 

21/3Z/2009 ze dne 28. 1. 2009 (Zásady pro poskytování prostředků z Fondu rozvoje Ústeckého 

kraje). Koncepce rozvoje kultury a památkové péče v Ústeckém kraji 2014 - 2020 schválená 

usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 88/18Z/2014 ze dne 3. 9. 2014. 

Nárok na rozpočet Ústeckého kraje: 

Dle rozpočtu Ústeckého kraje pro rok 2015 

Zpracoval: Předkládá: 

Mgr. Radek Spála, 

vedoucí odboru kultury a památkové péče 

 Jitka Sachetová,  

členka Rady Ústeckého kraje 

Konzultováno: Projednáno v Radě Ústeckého kraje: ano 

 
 

usnesení číslo:  148/67R/2014 

dne: 12.11.2014 

 

 

hlasování:  

pro 

7 

proti 

0 

zdržel se 

0 

Předáno OOKÚ: Přizváni k jednání: 

27. 11. 2014 
 

 

Přílohy: 

1. Program na záchranu a obnovu kulturních památek Ústeckého kraje pro rok 2015 – znění 

Programu včetně příloh: 

A) Formulář obsahu žádosti o dotaci 

B) Vzor smlouvy o poskytnutí dotace  

C) Formuláře povinných příloh k žádosti o dotaci 

D) Formulář závěrečné zprávy a závěrečného vyúčtování 

 

 

 



 

 

 
2 

Návrh na usnesení: 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání  

A )  s c h v a l u j e  
podle § 36 písm. c), d) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů, Program na záchranu a obnovu kulturních památek Ústeckého kraje pro 

rok 2015 dle přílohy č. 1 tohoto usnesení. 

B )  u k l á d á  
Jitce Sachetové, člence Rady Ústeckého kraje, zabezpečit veškeré potřebné úkony k realizaci 

bodu A) tohoto usnesení. 

Termín: 31. 3. 2015 

Důvodová zpráva: 

Program na záchranu a obnovu kulturních památek Ústeckého kraje vyhlašuje Ústecký kraj 

pravidelně od roku 2002. Tento program pomáhá vlastníkům při obnově a rekonstrukci 

hmotného kulturního dědictví - movitých a nemovitých kulturních památek v Ústeckém kraji. 

Dotační titul „Program na záchranu a obnovu kulturních památek Ústeckého kraje pro rok 

2015“ vychází ze zásad dotační politiky Ústeckého kraje. Je zřizován v souladu se zákonem č. 

129/2000 sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, zákonem č. 20/1987 Sb., 

o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů a Zásadami pro poskytování prostředků 

z Fondu rozvoje Ústeckého kraje. Dále je program vyhlašován v souladu s cíli Koncepce 

rozvoje kultury a památkové péče v Ústeckém kraji 2014 - 2020 schválené usnesením 

Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 88/18Z/2014 ze dne 3. 9. 2014. 

Cílem programu je záchrana a obnova hmotného kulturního dědictví, které je prohlášeno za 

kulturní památky dle zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 

předpisů. 

Prioritně:  

1. záchrana a obnova kulturních památek v Ústeckém kraji, uvedených v seznamu 

Nejohroženějších nemovitých památek – zdroj monumnet.npu.cz; 

2. záchrana a obnova nemovitých národních kulturních památek v Ústeckém kraji,  

3. záchrana a obnova movitých i nemovitých kulturních památek v Ústeckém kraji 

bezprostředně souvisejících s nominací na zápis na Seznam světového kulturní a přírodního 

dědictví UNESCO; 

a následně: 

4. záchrana bezprostředně ohrožených hodnotných architektonických a historických 

kulturních památek, záchrana a obnova movitých i nemovitých kulturních památek v Ústeckém 

kraji (např. opravy a rekonstrukce hradů, zámků, církevních staveb, lidové architektury, 

hodnotné městské architektury, historické zeleně, technických památek, restaurování plastik a 

vybavení interiérů … a dalších objektů prohlášených za kulturní památku); 

5. zachování kulturně – historického charakteru a výpovědní hodnoty nemovitých a 

movitých kulturních památek.  

Dle § 16 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů 

může obec nebo kraj vlastníku kulturní památky na jeho žádost poskytnout ze svých 

rozpočtových prostředků, jde-li o zvlášť odůvodněný případ, příspěvek na zvýšené náklady 

spojené se zachováním nebo obnovou kulturní památky za účelem jejího účinnějšího 

společenského uplatnění. Příspěvek může poskytnout i tehdy, nemůže-li vlastník kulturní 

památky uhradit z vlastních prostředků náklady spojené se zachováním nebo obnovou kulturní 



 

 

 
3 

památky.  

V roce 2014 bylo přerozděleno mezi 44 projektů 8 mil. Kč. Finanční objem dotačního 

programu bude stanoven po schválení rozpočtu Ústeckého kraje na rok 2015. 

K veřejné podpoře. 

Dotace v tomto Programu jsou poskytovány jako veřejná podpora slučitelná s vnitřním trhem 

dle Nařízení Komise (EU) č. 651/2014 ze dne 17. 6. 2014, kterým se v souladu s články 107 a 

108 Smlouvy o fungování Evropské unie prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné s 

vnitřním trhem, které bylo zveřejněno v Úředním věstníku Evropské unie L 187 dne 26. 6. 

2014. Článek 53 Podpora kultury a zachování kulturního dědictví. 

 


